
Proc. Administrativo 10.585/2024

De: Leila M. - SA-DLC

Para: SA-DLC - Divisão de Licitações e Contratos 

Data: 03/10/2024 às 09:17:40

Setores envolvidos:

SA-DLC, SF-DC, SF-DPC, SAS, SAS-DAAS, GP

TERMO DE FOMENTO Nº 10/2024 - INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/2024 -

APMI

 

 anexo aos autos TERMO DE FOMENTO Nº 10/2024 - INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/2024 -
APMI

_

Leila Marcolina 
Agente Administrativo

Anexos:

6_Termo_de_Fomento_n_10_2024_APMI.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Anderson Manique Barreto 03/10/2024 09:41:58 1Doc ANDERSON MANIQUE BARRETO CPF 967.XXX.XXX-91

Apmi de Coronel Vivida 03/10/2024 10:07:47 1Doc ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE E A INF...

Para verificar as assinaturas, acesse https://coronelvivida.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 3A95-06D7-ECC7-5411 

        1/13



 

 

–  

 

– –
–

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  A
N

D
E

R
S

O
N

 M
A

N
IQ

U
E

 B
A

R
R

E
T

O
 e

 A
S

S
O

C
IA

Ç
Ã

O
 D

E
 P

R
O

T
E

Ç
Ã

O
 A

 M
A

T
E

R
N

ID
A

D
E

 E
 A

 IN
F

A
N

C
IA

 D
E

 C
O

R
O

N
E

L 
V

IV
ID

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

or
on

el
vi

vi
da

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
A

95
-0

6D
7-

E
C

C
7-

54
11

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

A
95

-0
6D

7-
E

C
C

7-
54

11

Proc. Administrativo 10.585/2024  |  Anexo: emissao_3A9506D7ECC754115B9E0CD8_proc.-administrativo-10.585-2024_assinado_versaoImpressao.pdf (1/9)        2/13



 

 

–  

 

– –
–

 

. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  A
N

D
E

R
S

O
N

 M
A

N
IQ

U
E

 B
A

R
R

E
T

O
 e

 A
S

S
O

C
IA

Ç
Ã

O
 D

E
 P

R
O

T
E

Ç
Ã

O
 A

 M
A

T
E

R
N

ID
A

D
E

 E
 A

 IN
F

A
N

C
IA

 D
E

 C
O

R
O

N
E

L 
V

IV
ID

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

or
on

el
vi

vi
da

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
A

95
-0

6D
7-

E
C

C
7-

54
11

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

A
95

-0
6D

7-
E

C
C

7-
54

11

Proc. Administrativo 10.585/2024  |  Anexo: emissao_3A9506D7ECC754115B9E0CD8_proc.-administrativo-10.585-2024_assinado_versaoImpressao.pdf (2/9)        3/13



 

 

–  

 

– –
–

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  A
N

D
E

R
S

O
N

 M
A

N
IQ

U
E

 B
A

R
R

E
T

O
 e

 A
S

S
O

C
IA

Ç
Ã

O
 D

E
 P

R
O

T
E

Ç
Ã

O
 A

 M
A

T
E

R
N

ID
A

D
E

 E
 A

 IN
F

A
N

C
IA

 D
E

 C
O

R
O

N
E

L 
V

IV
ID

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

or
on

el
vi

vi
da

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
A

95
-0

6D
7-

E
C

C
7-

54
11

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

A
95

-0
6D

7-
E

C
C

7-
54

11

Proc. Administrativo 10.585/2024  |  Anexo: emissao_3A9506D7ECC754115B9E0CD8_proc.-administrativo-10.585-2024_assinado_versaoImpressao.pdf (3/9)        4/13



 

 

–  

 

– –
–

 

–

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  A
N

D
E

R
S

O
N

 M
A

N
IQ

U
E

 B
A

R
R

E
T

O
 e

 A
S

S
O

C
IA

Ç
Ã

O
 D

E
 P

R
O

T
E

Ç
Ã

O
 A

 M
A

T
E

R
N

ID
A

D
E

 E
 A

 IN
F

A
N

C
IA

 D
E

 C
O

R
O

N
E

L 
V

IV
ID

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

or
on

el
vi

vi
da

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
A

95
-0

6D
7-

E
C

C
7-

54
11

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

A
95

-0
6D

7-
E

C
C

7-
54

11

Proc. Administrativo 10.585/2024  |  Anexo: emissao_3A9506D7ECC754115B9E0CD8_proc.-administrativo-10.585-2024_assinado_versaoImpressao.pdf (4/9)        5/13



 

 

–  

 

– –
–

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  A
N

D
E

R
S

O
N

 M
A

N
IQ

U
E

 B
A

R
R

E
T

O
 e

 A
S

S
O

C
IA

Ç
Ã

O
 D

E
 P

R
O

T
E

Ç
Ã

O
 A

 M
A

T
E

R
N

ID
A

D
E

 E
 A

 IN
F

A
N

C
IA

 D
E

 C
O

R
O

N
E

L 
V

IV
ID

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

or
on

el
vi

vi
da

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
A

95
-0

6D
7-

E
C

C
7-

54
11

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

A
95

-0
6D

7-
E

C
C

7-
54

11

Proc. Administrativo 10.585/2024  |  Anexo: emissao_3A9506D7ECC754115B9E0CD8_proc.-administrativo-10.585-2024_assinado_versaoImpressao.pdf (5/9)        6/13



 

 

–  

 

– –
–

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  A
N

D
E

R
S

O
N

 M
A

N
IQ

U
E

 B
A

R
R

E
T

O
 e

 A
S

S
O

C
IA

Ç
Ã

O
 D

E
 P

R
O

T
E

Ç
Ã

O
 A

 M
A

T
E

R
N

ID
A

D
E

 E
 A

 IN
F

A
N

C
IA

 D
E

 C
O

R
O

N
E

L 
V

IV
ID

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

or
on

el
vi

vi
da

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
A

95
-0

6D
7-

E
C

C
7-

54
11

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

A
95

-0
6D

7-
E

C
C

7-
54

11

Proc. Administrativo 10.585/2024  |  Anexo: emissao_3A9506D7ECC754115B9E0CD8_proc.-administrativo-10.585-2024_assinado_versaoImpressao.pdf (6/9)        7/13



 

 

–  

 

– –
–

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  A
N

D
E

R
S

O
N

 M
A

N
IQ

U
E

 B
A

R
R

E
T

O
 e

 A
S

S
O

C
IA

Ç
Ã

O
 D

E
 P

R
O

T
E

Ç
Ã

O
 A

 M
A

T
E

R
N

ID
A

D
E

 E
 A

 IN
F

A
N

C
IA

 D
E

 C
O

R
O

N
E

L 
V

IV
ID

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

or
on

el
vi

vi
da

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
A

95
-0

6D
7-

E
C

C
7-

54
11

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

A
95

-0
6D

7-
E

C
C

7-
54

11

Proc. Administrativo 10.585/2024  |  Anexo: emissao_3A9506D7ECC754115B9E0CD8_proc.-administrativo-10.585-2024_assinado_versaoImpressao.pdf (7/9)        8/13



 

 

–  

 

– –
–

 

–

–

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  A
N

D
E

R
S

O
N

 M
A

N
IQ

U
E

 B
A

R
R

E
T

O
 e

 A
S

S
O

C
IA

Ç
Ã

O
 D

E
 P

R
O

T
E

Ç
Ã

O
 A

 M
A

T
E

R
N

ID
A

D
E

 E
 A

 IN
F

A
N

C
IA

 D
E

 C
O

R
O

N
E

L 
V

IV
ID

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

or
on

el
vi

vi
da

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
A

95
-0

6D
7-

E
C

C
7-

54
11

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

A
95

-0
6D

7-
E

C
C

7-
54

11

Proc. Administrativo 10.585/2024  |  Anexo: emissao_3A9506D7ECC754115B9E0CD8_proc.-administrativo-10.585-2024_assinado_versaoImpressao.pdf (8/9)        9/13



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3A95-06D7-ECC7-5411

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDERSON MANIQUE BARRETO (CPF 967.XXX.XXX-91) em 03/10/2024 09:41:57 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE E A INFANCIA DE CORONEL VIVIDA (CNPJ

77.485.530/0001-00) em 03/10/2024 10:07:46 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://coronelvivida.1doc.com.br/verificacao/3A95-06D7-ECC7-5411

Proc. Administrativo 1- 10.585/2024        10/13



  Proc. Administrativo 1- 10.585/2024

De: Leila M. - SA-DLC

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data: 08/10/2024 às 08:40:00

Setores (CC):

SF-DC, SF-DPC, SAS, SAS-DAAS

 

anexo aos autos publicações.

_

Leila Marcolina 

Agente Administrativo

Anexos:

7_1_Publicacao_AMP.pdf

7_2_Publicacao_JCP.pdf

        11/13



Paraná , 04 de Outubro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIII | Nº 3125 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        69 

 CARLOS LOPES 
Secretário Municipal de Administração 

Publicado por: 
Ademir Antonio Aziliero 

Código Identificador:E8D75FD1 
 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 
DECRETO 8504/2024 

 
DECRETO Nº. 8.504, de 02 de outubro de 2024. 
  

Exonera, ocupante do Cargo em Comissão de 
Dirigente da Divisão de Habitação e Atendimento ao 
Cidadão, deste Município. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA, ESTADO 
DO PARANÁ, usando das atribuições legais que lhe confere a alínea 
"o" do Inciso I do art. 24 da Lei Orgânica do Município, e tendo em 
vista o disposto na Lei Municipal nº. 2.989 de 27/04/2020 (que dispõe 
sobre a Estrutura Administrativa e o Quadro de Cargos em Comissão 
e Funções de Confiança do Poder Executivo do Município de Coronel 
Vivida-PR), DECRETA 
Art. 1º. Fica exonerada, a pedido, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Dirigente da Divisão de Habitação e Atendimento ao 
Cidadão, da Secretaria Municipal de Assistência Social , ANGELA 
FERREIRA BERNY AIMON, a partir de 02 (dois) de outubro de 
2024. 
Art. 2º. As despesas decorrentes do cumprimento do presente Decreto 
correrão pelas dotações constantes no Orçamento Geral do Município 
para o exercício corrente. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua exoneração, 
revogada as disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Coronel Vivida, Estado do Paraná, 
aos 02 (dois) dias do mês de outubro de 2024, 135º da República e 69º 
do Município. 
  
ANDERSON MANIQUE BARRETO 
Prefeito 
  
Registre-se e Publique-se 
  
CARLOS LOPES 
Secretário Municipal  de Administração 
  
SÂMARA DE MORAES SPAGNOLI 
Diretora do Departamento  de Gestão de Pessoas 

Publicado por: 
Sâmara de Moraes Spagnoli 

Código Identificador:0D640B21 
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
TERMO DE FOMENTO 

 
TERMO DE FOMENTO Nº 10/2024 – Inexigibilidade de 
Chamamento Público nº 06/2024. Parceria que entre si celebram o 
MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA e a APMI - ASSOCIAÇÃO 
DE PROTEÇÃO À MATERNIDADE E À INFÂNCIA DE 
CORONEL VIVIDA, CNPJ nº 77.485.530/0001-00. Objeto: Seleção 
de entidade executora para formalização de parceria voluntária, 
pleitear Recurso do FIA (Fundo Municipal da Infância e 
Adolescência) para restauração do muro da APMI. Valor total do 
repasse de R$ 8.968,99. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, de 04 de 
outubro de 2024 a 03 de outubro de 2025. 
  
Coronel Vivida, 03 de outubro de 2024. 
  
ANDERSON MANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 
  

Publicado por: 
Leila Marcolina 

Código Identificador:55E5CCBE 
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
TERMO DE FOMENTO 

 
TERMO DE FOMENTO Nº 09/2024 – Inexigibilidade de 
Chamamento Público nº 05/2024. Parceria que entre si celebram o 
MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA e a ASSOCIAÇÃO DE PAIS 
E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE DE CORONEL 
VIVIDA, CNPJ nº 80.870.397/0001-01. Objeto: Seleção de entidade 
executora para formalização de parceria voluntária de mútua 
colaboração para atendimento de finalidades de interesse público na 
área da educação especial. Valor total do repasse de R$ 32.197,40. 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses, de 02 de outubro de 2024 a 01 de 
outubro de 2025. 
  
Coronel Vivida, 01 de outubro de 2024. 
  
ANDERSON MANIQUE BARRETO,   
Prefeito. 

Publicado por: 
Leila Marcolina 

Código Identificador:7801B004 
 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE D'OESTE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA N° 126/2024 
 
PORTARIA N° 126/2024 
27/09/2024 
  

SUMULA: Dispõe sobre pagamento de diárias e da 
outras providências. 
  

O Prefeito Municipal de Diamante D Oeste, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais. 
  
RESOLVE:  
  
Artigo 1° - Autorizar o pagamento de 01(uma) diária para o Senhor 
ORLANDO HENRIQUE GUIMARÃES, motorista lotado na 
secretaria de Educação, Cultura e Esporte, referente à viagem para a 
Laranjeiras do Sul – PR; no dia 29 de setembro de 2024, para levar 
indígenas. 
  
Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrario. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Diamante D Oeste. 
  
Aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e Vinte 
Quatro. 
  
GUILHERME PIVATTO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Anderson de Oliveira Guassu 

Código Identificador:BFA120F9 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO Nº. 2345/2024 

 
DECRETO Nº. 2345/2024 
03/10/2024 
  

SÚMULA: Dispõe sobre Exoneração de Cargo em 
Comissão, que especifica e dá outras providencias. 

  
O Prefeito Municipal de Diamante D’Oeste, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, regimentais que lhe são conferidas de 
acordo com Legislação vigente, 
RESOLVE 

Proc. Administrativo 10.585/2024  |  Anexo: 7_1_Publicacao_AMP.pdf (1/1)        12/13



2A
SÁBADO (05)
OUTUBRO DE 2024 EDIÇÃO 4488PUBLICAÇÃO  OFICIAL

  
 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 068/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2024 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 041/2024, através do Sistema de Registro de Preços  

Tipo: Menor preço 

Regime de Compra: Menor preço, por item 

Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E MATERIAL DE CONSUMO VISANDO O 

ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

Recebimento de propostas: Das 08:00 horas do dia 07 de outubro de 2024, até às 09:00 horas do dia 17 de 

outubro de 2024. 

Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 09:00 horas no dia 17 de outubro de 2024, no 

site www.licitanet.com.br  

Local de Abertura/realização da sessão pública: www.licitanet.com.br 

Edital: O Edital estará disponível aos interessados na Prefeitura Municipal de Marquinho, situada à Rua 

Sete de Setembro, s/nº, centro, em Marquinho, Estado do Paraná, durante o horário normal de expediente, 

das 08h00min. às 11h30min. e das 13h00min. às 17h00min. ou através do site: 

http://www.marquinho.pr.gov.br/portal-licitacoes.php, consulta de licitações, escolher o edital e download, e 

no site www.licitanet.com.br  

Dúvidas: Por e-mail: marquinho.licitacao@gmail.com ou pelo Fone: (42) 3050-1102, no horário normal de 

expediente. 

 

Publique-se. Marquinho-PR, em 04 de Outubro de 2024. 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO//PPRR  
CNPJ: 78.279.981/0001-45 

Rua Cinderela, nº 379, Centro, Cep: 85160-000 

Fone/Whats: (42)3636-1185  
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2024-PMC 

 
O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, através de seu Pregoeiro, tendo em 

vista a Lei Federal nº. 14.133/21, Decreto Municipal nº 214/2023, e demais legislações, 
torna público que fará realizar às 09H00MIN DO DIA 23 DE OUTUBRO DE 2024, o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2024, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENÇA DE USO DO SITE 
INSTITUCIONAL, COM PAINEL DE GESTÃO DE CONTEÚDO, MANUTENÇÃO 
EVOLUTIVA E CORRETIVA, COM CANAIS DE OUVIDORIA E E-SIC, SISTEMA DE 
PUBLICAÇÃO DE DIÁRIO OFICIAL, SERVIDOR DE E-MAILS, ALÉM DA CARTA DE 
SERVIÇO E TRANSPARÊNCIA WEB E HOSPEDAGEM DA PÁGINA ELETRÔNICA COM 
100GB,  conforme especificações do edital. 

Os interessados deverão retirar o edital de licitação no site do Município de 
Cantagalo/PR: <http://cantagalo.pr.gov.br>, bem como pedidos de esclarecimentos, 
dúvidas e informações na Prefeitura Municipal, setor de licitações ou pelo e-mail: 
licitacaocantagalo24@gmail.com. 

Para participar do pregão eletrônico, o licitante deverá estar credenciado no 
sistema “PREGÃO ELETRÔNICO” através do site  https://comprasbr.com.br/. 
 

Cantagalo, 04 de outubro de 2024. 
  
 

GRAZIELE VENSON OKONOSKI 
Pregoeira 

 MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU 
Estado do Paraná 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 21/2024. 

 
O MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU, Paraná, realizará licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, MODO DE DISPUTA ABERTO, para Contratação da obra de 
construção de muros de divisas onde estão sendo construídas as 65 casas pré-fabricadas, 
localizadas no Loteamento Industrial e Residencial Bento Gonçalves, neste município. 
RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO até as 08:30h (horário de Brasília) do dia 22.10.2024. 
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Início às 09:00 (horário de Brasília) do dia 
22.10.2024. LOCAL: Plataforma https://bnc.org.br (Bolsa Nacional de Compras) “Acesso 
Identificado”. O certame reger-se-á pelas Leis nº 14.133/2021, Lei Complementar nº 123/2006, 
Decreto Municipal nº 5.668/23, Decreto Estadual n° 10.086/2022 e demais aplicáveis. Locais de 
acesso: Setor de Licitações, site www.guaraniacu.atende.net, a partir desta data. Informações 
com o Agente de Contratação ou Comissão de Contratação, e-mail: 
licitacao@guaraniacu.pr.gov.br, Fone (45-3232-1162). 
 
P U B L I Q U E – S E. 
 
 
Guaraniaçu, 04 de outubro de 2024. 
 
 
 

OSMARIO DE LIMA PORTELA 
Prefeito. 

 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
REABERTURA DE PRAZO E ALTERAÇÃO DO EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2024 

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM - AMPLA CONCORRÊNCIA 
O Município de Coronel Vivida, Estado do Paraná, torna pública a reabertura de prazo para a realização do 
Pregão Eletrônico nº 70/2024, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM - AMPLA CONCORRÊNCIA. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA AS SECRETARIAS DE SAÚDE E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. Tal reabertura se faz necessário devido a alteração da garantia dos itens 1 e 2, 
alteração da potência mínima do item 2 e o local de entrega de todos os itens. Fica alterado o prazo para 
cadastro das propostas para até as 08h do dia 18 de outubro de 2024. Abertura das propostas após as 08h 
do dia 18 de outubro de 2024. Início da disputa de preços às 09h do dia 18 de outubro de 2024. VALOR 
MÁXIMO TOTAL ESTIMADO: R$ 3.812.180,00. Prazo de vigência: 01 ano. Os procedimentos para acesso 
ao Pregão Eletrônico estão disponíveis no site www.bnc.org.br. O edital está disponível nos sites 
www.coronelvivida.pr.gov.br / www.bnc.org.br / https://www.gov.br/pncp/pt-br. Informações Telefone: (46) 
3232-8331. Coronel Vivida, 04 de outubro de 2024. Juliano Ribeiro, Diretor do Departamento de Compras e 
Patrimônio. 

 
 
 
 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 14/2024  
O Município de Coronel Vivida torna público que fará realizar, às 09 horas do 

dia 22 de outubro do ano de 2024, na plataforma www.bnc.org.br (BNC), 

CONCORRÊNCIA, na forma Eletrônica, sob regime de empreitada por 

preço global, tipo menor preço,  a preços fixos e sem reajuste, da(s) 

seguinte(s) obra(s): 

     Local do objeto Objeto 
Quantidade e uni- 

dade de medida 
Prazo de 

execução 

 Rua Desembargador 

Motta, Loteamento 

Jardim Líder 

Construção de infra- 

 estrutura urbana (lazer) 
          648,00 m²       240 dias 

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital, seus respectivos modelos, 

adendos e anexos, poderá ser obtida no Portal Nacional de Contratações 

Públicas – PNCP, sítio eletrônico da Prefeitura www.coronelvivida.pr.gov.br e 

na plataforma www.bnc.org.br (BNC). Informações adicionais, dúvidas e 

pedidos de esclarecimento poderão ser apresentados ao Agente de 

Contratação, por meio da plataforma. 

Coronel Vivida, 04 de outubro de 2024. 

Juliano Ribeiro, Diretor do Departamento de Compras e Patrimônio. 

 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
PARECER DA PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO-PREGÃO ELETRÔNICO N° 66/2024 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO N° 66/2024 

DATA: 16/09/24    ABERTURA: 02/10/24 PROPOSTAS ATÉ: 08h            DISPUTA: 09h 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS LOCAÇÕES DE ESTRUTURAS E 
EQUIPAMENTOS PARA EVENTOS REALIZADOS OU APOIADOS PELO MUNICÍPIO; conforme 
discriminado no objeto do presente edital. 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de 
maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
PARECER DO PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 65/2024 
DATA: 13/09/24         ABERTURA: 01/10/24           PROPOSTAS ATÉ: 08h       DISPUTA: 09h 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS COM CRITÉRIO 
DE MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO UTILIZANDO A TABELA TRAZ VALOR; conforme 
discriminado no objeto do presente edital. 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de 
maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
TERMO DE FOMENTO Nº 10/2024 – Inexigibilidade de Chamamento Público nº 06/2024. Parceria 
que entre si celebram o MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA e a APMI - ASSOCIAÇÃO DE 
PROTEÇÃO À MATERNIDADE E À INFÂNCIA DE CORONEL VIVIDA, CNPJ nº 77.485.530/0001-00. 
Objeto: Seleção de entidade executora para formalização de parceria voluntária, pleitear Recurso do 
FIA (Fundo Municipal da Infância e Adolescência) para restauração do muro da APMI. Valor total do 
repasse de R$ 8.968,99. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, de 04 de outubro de 2024 a 03 de 
outubro de 2025. Coronel Vivida, 03 de outubro de 2024. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 
 

 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
TERMO DE FOMENTO Nº 09/2024 – Inexigibilidade de Chamamento Público nº 05/2024. Parceria 
que entre si celebram o MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA e a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS – APAE DE CORONEL VIVIDA, CNPJ nº 80.870.397/0001-01. Objeto: 
Seleção de entidade executora para formalização de parceria voluntária de mútua colaboração para 
atendimento de finalidades de interesse público na área da educação especial. Valor total do repasse 
de R$ 32.197,40. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, de 02 de outubro de 2024 a 01 de outubro de 
2025. Coronel Vivida, 01 de outubro de 2024. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 
 

ERRATA 

(PREGÃO ELETRÔNICO N° 65/2024 ) - (TERMO DE FOMENTO 09-2024) - (TERMO DE FOMENTO 

Nº 10/2024) do município de Coronel Vivida. Por conta de um erro da diagramação, esses 

documentos que deveriam ser publicados na edição 4487, do dia 04 de outubro de 2024, serão 

publicados nesta edição. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 

  

 

DECRETO Nº. 082 

DATA: 30/09/2024 

 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar. 

 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 966, de 30/10/2023, 

 

 

 D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2024, no valor de R$ 

451.243,26 (quatrocentos e cinquenta e um mil e duzentos e quarenta e três reais e vinte e 

seis centavos) nas dotações indicadas na forma do anexo a este Decreto. 

 
Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o valor de R$ 312.877,01 (trezentos e doze mil oitocentos e setenta e sete reais e um 

centavo) do cancelamento de dotações, todas indicadas na forma do anexo a este Decreto; o 

valor de R$ 130.599,10 (cento e trinta mil quinhentos e noventa e nove reais e dez centavos) 

do superávit financeiro de recursos vinculados e o valor de R$  7.767,15 (sete mil setecentos 

e sessenta e sete reais e quinze centavos) do excesso de arrecadação das seguintes alíneas 

de receita: 

 

1.3.2.1.01.0.1.47.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL - 

FMAS - INCENTIVO PRIMEIRA INFÃNCIA 30886-2     R$ 3.180,48 

 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 

 

1.7.1.3.50.5.1.01.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE GESTÃO DO SUS - 

PISO ENFERMAGEM         R$ 4.586,67 

 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 30 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

 

AGENOR BERTONCELO 

Prefeito Municipal 

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2024
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 2002 - Decreto nº 82/2024 de 30/09/2024 Nº AnoEscopo

Autorização: 1744 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 966 2023

Despesa

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo

Suplementar Anulação de Dotações 312.877,01 312.877,01

03

03.001

04.122.0402.2008

3.3.90.36.00.00

430 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ativ idades do Departamento de Administração Geral

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 10.000,00Acréscimo

Abertura

05

05.001

12.361.1201.2021

3.1.90.16.00.00

1360 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Manutenção Transporte Escolar

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 4.000,00Acréscimo

Abertura

05

05.001

12.361.1201.2021

3.3.90.33.00.00

1400 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Manutenção Transporte Escolar

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 231.000,00Acréscimo

Abertura

05

05.001

12.365.1202.2026

3.1.90.11.00.00

1780 00101 Fundeb 60%

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Manutenção Centros de Educação Inf antil Pré-Escola - FUNDEB

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 29.000,00Acréscimo

Abertura

05

05.001

12.365.1202.2028

3.1.90.16.00.00

1920 00101 Fundeb 60%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Manutenção Centros de Educação Inf antil Creche - FUNDEB

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 13.000,00Acréscimo

Abertura

06

06.001

10.301.1001.2039

3.1.90.16.00.00

2720 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE 1.600,00Acréscimo

Abertura

06

06.001

10.304.1001.2042

3.1.90.11.00.00

3001 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ações de Vigilância Sanitária

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE 5.458,26Acréscimo

Abertura

06

06.001

10.304.1001.2042

3.1.90.13.00.00

3011 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

Ações de Vigilância Sanitária

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE 818,75Acréscimo

Abertura

07

07.001

08.244.0801.2051

3.1.90.16.00.00

3520 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Desenv olv imento Ativ idades de Assistência Social

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.000,00Acréscimo

Abertura

12

12.001

15.451.1501.2084

3.1.90.16.00.00

5370 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Manutenção e Conserv ação de Vias Urbanas

DEPARTAMENTO DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO 1.000,00Acréscimo

Abertura

12

12.001

15.451.1501.2084

3.3.90.36.00.00

5400 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Manutenção e Conserv ação de Vias Urbanas

DEPARTAMENTO DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO 6.000,00Acréscimo

Abertura

88

88.001

28.846.0000.0101

3.1.90.91.00.00

6140 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

SENTENÇAS JUDICIAIS

Precatórios e Sentenças Judiciais

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 8.000,00Acréscimo

Abertura

Emitido por: Administrador, na versão: 5535 s 04/10/2024 13:03:21

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2024
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:2

05

05.001

12.122.0402.2019

3.1.90.13.00.00

1170 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

Manutenção Departamento de Educação 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura

4.000,00

05

05.001

12.361.1201.2022

3.1.90.11.00.00

1480 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Manutenção e Desenv olv imento Ensino Fundamental - Outros 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura

180.000,00

05

05.001

12.361.1201.2022

3.1.90.13.00.00

1500 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

Manutenção e Desenv olv imento Ensino Fundamental - Outros 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura

41.000,00

05

05.001

12.361.1201.2022

3.1.90.16.00.00

1520 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Manutenção e Desenv olv imento Ensino Fundamental - Outros 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura

10.000,00

05

05.001

12.365.1202.2026

3.1.90.13.00.00

1790 00101 Fundeb 60%

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

Manutenção Centros de Educação Inf antil Pré-Escola - FUNDEB

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura

20.000,00

05

05.001

12.365.1202.2028

3.1.90.13.00.00

1910 00101 Fundeb 60%

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

Manutenção Centros de Educação Inf antil Creche - FUNDEB

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura

22.000,00

06

06.001

10.122.0401.2031

4.4.90.52.00.00

2130 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Administração da Secretaria de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura

1.600,00

06

06.001

10.304.1001.2042

3.3.90.30.00.00

3040 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde

MATERIAL DE CONSUMO

Ações de Vigilância Sanitária

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura

6.277,01

90

90.099

99.999.9999.9102

9.9.99.99.00.00

6160 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Reserv a de Contingência

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA Anulação

Abertura

28.000,00

Suplementar Excesso de Arrecadação

06

06.001

10.301.1001.2039

3.1.90.11.00.00

2691 01064 Assistência f inanceira da União pagamento do piso enf ermagem

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE 4.586,67Acréscimo

Abertura

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

07

07.002

08.244.0801.2054

3.3.90.39.00.00

3784 00819 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS - Primeira 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Apoio a População Carente

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.180,48Acréscimo

Abertura

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Suplementar Superáv it Financeiro

06

06.001

10.301.1001.2039

3.1.90.11.00.00

2692 04949 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde - 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE 59.128,68Acréscimo

Abertura

Superáv it Financeiro Vinculado

06

06.001

10.301.1001.2039

3.1.90.13.00.00

2711 04949 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde - 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE 7.479,08Acréscimo

Abertura

Superáv it Financeiro Vinculado

Emitido por: Administrador, na versão: 5535 s 04/10/2024 13:03:21

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2024
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:3

07

07.002

08.244.0801.2054

3.1.90.11.00.00

3681 00777 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Apoio a População Carente

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 8.128,91Acréscimo

Abertura

Superáv it Financeiro Vinculado

07

07.002

08.244.0801.2054

3.1.90.13.00.00

3691 00777 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

Apoio a População Carente

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 731,61Acréscimo

Abertura

Superáv it Financeiro Vinculado

07

07.002

08.244.0801.2054

3.3.90.39.00.00

3784 00819 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS - Primeira 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Apoio a População Carente

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 55.130,82Acréscimo

Abertura

Superáv it Financeiro Vinculado

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração

Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Excesso de Arrecadação
Excesso de Arrecadação
Superáv it Financeiro
Superáv it Financeiro

312.877,01
312.877,01

7.767,15
0,00

130.599,10
0,00

312.877,01
312.877,01

0,00
7.767,15

0,00
130.599,10

#
#
#
#

Acréscimo
Anulação
Acréscimo
Acréscimo
Acréscimo
Acréscimo

Emitido por: Administrador, na versão: 5535 s 04/10/2024 13:03:21
Proc. Administrativo 10.585/2024  |  Anexo: 7_2_Publicacao_JCP.pdf (1/1)        13/13


